
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

PROCURADORIA-GERA L DE JUSTIÇA 

P O R T A R I A N O R M A T I V A N zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAo £ | 3é , D E D E A B R I L D E 2016 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Altera a estrutura organizacional de unidades 
administrativas do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios. 

O P R O C U R A D O R - G E R A L D E J U S T I Ç A D O D I S T R I T O F E D E R A L E 

T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar ne 75, de 20 de 
maio de 1993, e da competência que lhe confere o parágrafo único do artigo 23 da Lei 11.415, de 15 
de dezembro de 2006, 

CONSIDERANDO a necessidade de alteração do Anexo I da Portaria Normativa n° 
371, de 30 de abril de 2015, que define a estrutura organizacional do MPDFT; 

R E S O L V E : 

Art . I o Alterar o AtfêXQ I da Portaria Normativa n° 371, de 30 de abril de 2015, nos 
termos do quadro anexo. 

Art . 2o Esta Portana entra §r 

Dê-se ciência, cum 

2 de maio de 2016. 

BESSA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

co zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
a. 

O 

o-. 
CM 

o 
CM 
"v. 

œ 
<Z zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
C O 

CM 

Publicada em >w 
Esta cópia confere com o original 

C O 
C l . 

tu 
<c 
ca 
u 

< t : zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
tfí 
U 
111 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 908, 21 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A N E X O D A P O R T A R I A N O R M A T I V A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA MC , D E ^ D E A B R I L D E 2016 

SITUAÇÃ O ANTERIO R NOV A SITUAÇÃ O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

DENOMINAÇÃ O COD. SIGLA DENOMINAÇÃ O COD. S IGLA 

PROCURADORIA-GERA L DE JUSTIÇA 
PGJ PROCURADORIA-GERA L DE 

JUSTIÇA 
PGJ 

ASSESSORIAS TÉCNICA S DA 
P R O C U R A D O R I A - G E R A L DE JUSTIÇA A P G J 

ASSESSORIAS TÉCNICA S DA 
PROCURADORIA-GERA L D E 
J U S T I Ç A A P G J 

Assessor Chefe Especial de Imprensa CC-05 Assessor Chefe Especial de Imprensa CC-05 

Assessor Chefe Especial da Procuradoria-Geral de Justiça 
II CC-05 

Assessor Chefe Especial da Procuradoria-Geral 
de Justiça II CC-05 

Assessor Chefe Especial da Procuradoria-Geral de Justiça 
(DF) CC-04 

Assessor Chefe Especial da Procuradoria-Geral 
de Justiça (DF) CC-04 

Assessor Chefe Especial da Procuradoria-Geral de Justiça 
(AC) CC-04 
Assessor Chefe Especial da Procuradoria-Geral de Justiça 
(RE) CC-04 

Assessor Especial de Pericia Criminal CC-04 Assessor Especial de Pericia Criminal CC-04 

Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça CC-04 
Assessor Especial da Procuradoria-Geral de 
Justiça CC-04 

Assessor Administrativo II CC-03 Assessor Administrativo II CC-03 

Assessor Administrativo 1 CC-02 Assessor Administrativo I CC-02 

Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo 1 CC-02 

Assessor Jurídico 11 CC-02 Assessor Jurídico II CC-02 

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 

Assessor de Apoio Técnico (DF) CC-01 Assessor de Apoio Técnico (DF) CC-01 

Assessor de Apoio Técnico (AC) CC-01 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-Assessor de Apoio Técnico (RE) CC-01 -Assistente Técnico 11 FC-03 Assistente Técnico II FC-03 

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03 

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03 

Assistente Técnico l i (DF) FC-03 Assistente Técnico II (DF) FC-03 

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02 
Auxilia r Técnico FC-01 Auxilia r Técnico FC-01 

Auxilia r Técnico FC-01 Auxilia r Técnico FC-01 

COORDENADORI A DAS 
PROMOTORIA S DE JUSTIÇA 
DE ÁGUA S CLARA S 

CPJAC 

GABINET E DO COORDENADOR 
ADMINISTRATIV O 

GAB zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

— Coordenador Administrativo CC-01 

— SECRETARIA E X E C U T I VA S E C EX 

— Secretário Executivo de Promotoria CC-04 

COORDENADORI A DAS 
PROMOTORIA S DE JUSTIÇA DE 
SAMAMBAI A 

CPJSA COORDENADORI A DAS 
PROMOTORIA S DE JUSTIÇA 
DE SAMAMBAI A 

CPJSA 

SECRETARIA E X E C U T I VA S E C EX SECRETARIA E X E C U T I VA S E C EX 

Secretário Executivo de Promotoria CC-04 Secretário Executivo de Promotoria CC-04 

Assistente Técnico 1 FC-02 Assistente Técnico I FC-02 

Assistente Técnico 1 FC-02 Assistente Técnico I FC-02 

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02 

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02 

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico 1 FC-02 

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico 1 FC-02 

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1 

2/4 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 908, 21 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

-zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Assistente Técnico 1 FC-02 

Auxilia r Técnico FC-01 Auxilia r Técnico FC-01 

DIVISÃ O DE REGISTRO E C O N T R O LE DOS FEITOS 
INFRACIONAIS, CÍVEIS, FAMÍLIA , ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 

DRC-ICIV 

DIVISÃ O DE REGISTRO E C O N T R O LE 
DOS FEITOS 

DRC 

Chefe de Divisão CC-02 Chefe de Divisão CC-02 

SETOR DE APOIO E C O N T R O LE DOS FEITOS 
CÍVEIS, FAMÍLIA , ÓRFÃOS E SUCESSÕES 

SAC-CIV SETOR DE APOIO E C O N T R O LE DOS 
FEITOS CÍVEIS, FAMÍLIA , ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 

SAC-C IV 

Chefe de Setor 1 C-03 Chefe de Setor FC-03 

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-CIV SERVIÇO DE SECRETARIA SES-CIV 

Chefe de Serviço FC-02 Chefe de Serviço FC-02 

SETOR DE APOIO E C O N T R O LE DOS FEITOS 
INFRACIONAI S 

SAC-INF SETOR DE APOIO E C O N T R O LE DOS 
FEITOS INFRACIONAI S 

SAC- INF 

Chefe de Setor FC-03 Chefe de Setor FC-03 

Secretário Administrativo FC-02 Secretário Administrativo FC-02 

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-INF SERVIÇO DE S E C R E T A R IA SES-INF 

Chefe de Serviço FC-02 Chefe de Serviço FC-02 

Chefe de Serviço FC-02 Chefe de Serviço FC-02 

DIVISÃ O DE REGISTRO E C O N T R O LE DOS FEITOS 
CRIMINAIS , ESPECIAIS CRIMINAI S E DE 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 

DRC-CRIM 

Chefe de Divisão CC-02 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA— 

SETOR DE APOIO E C O N T R O LE DOS FEITOS 
CRIMINAI S 

S A C - C R IM SETOR DE APOIO E C O N T R O LE DOS 
FEITOS CRIMINAI S 

S A C - C R IM 

Chefe de Setor FC-03 Chefe de Setor FC-03 

Secretário Administrativo FC-02 Secretário Administrativo FC-02 

Secretário Administrativo FC-02 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-
SERVIÇO DE SECRETARIA SES-CRIM SERVIÇO DE SECRETARIA SES-CRIM 

Chefe de Serviço FC-02 Chefe de Serviço FC-02 

Chefe de Serviço FC-02 Chefe de Serviço FC-02 

Chefe de Serviço FC-02 — 

SETOR DE APOIO E C O N T R O LE DOS FEITOS 
ESPECIAIS CRIMINAI S E DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA 

S A C - EV SETOR DE APOIO E C O N T R O LE DOS 
FEITOS ESPECIAIS CRIMINAI S E DE 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 

S A C - EV 

Chefe de Setor FC-03 Chefe de Setor FC-03 

Secretário Administrativo FC-02 -
SERVIÇO DE SECRETARIA SES-EV SERVIÇO DE SECRETARIA SES-EV 

Chefe de Serviço FC-02 Chefe de Serviço FC-02 

Chefe de Serviço FC-02 -
DIVISÃ O DE A N A L I S E PROCESSUAL -
INFRACIONAIS, CÍVEIS, FAMÍLIA , ÓRFÃOS E 
SUCESSÕES 

DAP-ICIV 

— DIVISÃ O DE ANÁLIS E P R O C E S S U AL D AP 

Chefe de Divisão CC-02 Chefe de Divisão CC-02 

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02 

Assistente Técnico 1 FC-02 Assistente Técnico 1 FC-02 

Assistente Técnico 1 FC-02 Assistente Técnico 1 FC-02 

— Assistente Técnico 1 FC-02 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
__ Assistente Técnico I FC-02 

-- Assistente Técnico 1 FC-02 

3/4 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 908, 21 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

DIVISÃ O DE ANÁLIS E PROCESSUAL - CRIMINAI S DAP-CRIM zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-
Chefe de Divisão CC-02 -
Assistente Técnico 1 FC-02 -
Assistente Técnico I FC-02 -
Assistente Técnico 1 FC-02 -
Assistente Técnico 1 FC-02 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA— zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

COORDENADORI A DAS 
PROMOTORIA S DE JUSTIÇA 
DO RECANT O DAS EMA S 

CPJRE 

GABINET E DO C O O R D E N A D OR 
ADMINISTRATIV O 

GAB 

Coordenador Administrativo CC-OI 

— SECRETARIA A D M I N I S T R A T I V A S E C AD 

- Chefe de Secretaria de Promotoria FC-03 

— SECRETARIA E X E C U T I VA S E C EX 

— Secretário Executivo de Promotoria CC-04 

— Assistente Técnico 1 FC-02 

DIVISÃ O DE REGISTRO E C O N T R O LE 
DOS FEITOS 

DRC 

- Chefe de Divisão CC-02 

— SERVIÇO DE S E C R E T A R IA SES-CRIM 

Chefe de Serviço FC-02 

— SERVIÇO DE SECRETARIA SES-VD 

— Chefe de Serviço FC-02 

— SETOR DE DILIGÊNCIA S SETDIL 

— Chefe de Setor FC-03 

SETOR DE C O N T R O LE E 
A C O M P A N H A M E N T O DE M E D I D A S 
A L T E R N A T I V A S 

S E MA 

— Chefe de Setor FC-03 

4 /4 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 908, 21 DE SETEMBRO DE 2016.


